CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 2095/2025

Maringá, 07 de novembro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe   a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público,  se há
possibilidade de solicitar à Companhia de Saneamento do Paraná – Sanepar um posicionamento oficial
acerca da situação relatada por moradores do Jardim Araucária, os quais afirmam ter ocorrido aumento
significativo nos valores das faturas de consumo de água após a substituição dos hidrômetros em diversas
residências daquela localidade.

A solicitação tem por finalidade garantir transparência nas informações e assegurar que
as substituições dos equipamentos de medição estejam sendo realizadas de forma correta, dentro dos
parâmetros técnicos e legais estabelecidos.

Atenciosamente, Vereador Jeremias Vicente da Silva.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Geremias Vicente da Silva, Vereador, em 10/11/2025, às
08:39, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0424436 e o código CRC 59E88CDE.

25.0.000015885-5 0424436v3

11/11/2025, 14:04 SEI/CMM - 0424436 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=523742&id_d… 1/1